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ABSTRAKT

Streptomycety mají velké farmaceutické využití, neboť produkují široké

spektrum antibakteriálních a antimykotických sekundárních metabolitů. Zástupci rodu

obývají především půdní ekosystémy. Žijí zde samostatně, nebo vytváří mezidruhové

interakce s jinými organismy. Některé izoláty byly nalezeny i v lidském těle.

Mnoho lidských i půdních zástupců rodu vykazuje při kultivaci na krevním

agaru hemolytickou aktivitu, což vyvolává otázku, zda by hemolýza mohla být jejich

virulentním faktorem. Ve své práci zkoumám produkci cytolytických metabolitů u 22

β-hemolytických kmenů streptomycet; z nich 8 je půdních a 13 vytváří mezidruhové

interakce (12 se členovci, 1 kmen s rostlinami). Lidský kmen TR1341 sloužil jako

pozitivní kontrola.

Kultivace na krevním agaru a ko-kultivace s jinými mikroorganismy potvrdila

jejich cytolytickou (hemolytickou a inhibiční) aktivitu. U některých kmenů vedla

přítomnost γ-butyrolaktonu (GBL) v médiu ke zvýšení produkce metabolitů

odpovědných za tyto aktivity. K jejich identifikaci byla použita kapalinová

chromatografie s hmotnostní spektrometrií (LC-MS). Výsledky jednotlivých vzorků

kultur nebo párových ko-kultur z LC-MS odhalily produkci polyenových molekul

(candicidinů, ascosinů, filipinů a strevertenu A) a také tří nových polyenových

sloučenin (zde označovaných jako polyen A, B, C). Dále byly identifikovány dvě

nepolyenové sloučeniny s pravděpodobnou hemolytickou aktivitou actiphenol a

surugamid A.

Výsledky inhibičních aktivit streptomycet (produkujících tyto látky) vůči

eukaryotním mikroorganismům (kvasinky) naznačují, že hemolýza pozorovaná na

krevním agaru by mohla sloužit jako cytolytický faktor, který se uplatňuje nejen

v interakcích volně žijících mikroorganismů, ale také jako faktor virulence uvnitř

hostitelského mnohobuněčného organismu (rostlin a bezobratlých, jako je tomu

v případě 13 zde studovaných izolátů, či klinických izolátů, jak bylo popsáno dříve

(Herbrík et al., 2020)). Zvýšená aktivita sekundárního metabolismu při použití GBL a

detekce nových metabolitů z párových ko-kultur naznačují, že geny řídící tuto

biosyntézu jsou aktivovány na základě signálu z vnějšího prostředí (např. tzv. quorum

sensing signální kaskáda (Waters, & Bassler, 2005)).

Klíčová slova

Streptomyces; sekundární metabolismus; polyenová antibiotika; hemolýza;

γ-butyrolakton; půdní ekosystém; mezidruhové interakce.

ABSTRACT

Streptomyces are of great interest in the pharmaceutical industry as they produce

a plethora of secondary metabolites which act as antibacterial and antimycotic agents.

The genus is prevalent mostly in soil ecosystems. They can live on their own in the soil

or they are associated with other organisms. Some isolates have been found in the

human body.

Lot of the human-derived and some soil-derived Streptomyces strains exhibit

hemolytic properties when cultivated on blood agar, raising the question whether

hemolysis could serve as a virulence factor of the bacteria. In this work I examined

cytolytic compound production in 22 β-hemolytic Streptomyces strains; of these 8 were

soil-derived and 13 associated with other organisms (12 were arthropod-associated, and 1

plant-associated). An additional human-associated Streptomyces strain TR1341 served as

a positive control.

Cultivation on blood agar and co-cultivation with microorganisms confirmed

their cytolytic (hemolytic and inhibitory) capabilities. In some species, presence of

γ-butyrolactone (GBL) in medium led to increased production of hemolytic and

inhibitory metabolites. Results of individual liquid cultures or paired co-cultures from

liquid chromatography mass spectrometry (LC-MS) revealed production of polyene

molecules (Candicidins, Ascosins, Filipins, A and Strevertene A) as well as three novel

polyene compounds (denoted here as Polyene A, B, C). Two non-polyene compounds

with possible hemolytic activity Actiphenol and Surugamid A were also identified.

The results of the inhibitory activities of Streptomyces (producing these

inhibitory substances) against eukaryotic microorganisms (yeasts) indicate that the

hemolysis observed on blood agar could serve as a cytolytic factor that play role not

only in non-associated Streptomyces interactions but also as a virulence factor within

the host multicellular organism (plants and invertebrates, as in the case of the 13 isolates

or clinical isolates as described previously (Herbrík et al., 2020)). Increased secondary

metabolic production in presence of GBL as well as detection of novel polyene

compounds from paired co-cultures may suggest that the genes controlling this

biosynthesis are activated by signal from external environment (e.g. quorum seinsing

signal cascade (Waters, & Bassler, 2005)).

Keywords

Streptomyces; secondary metabolism; polyene antibiotics; hemolysis;

γ-butyrolactone; soil ecosystem; interspecies interactions
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1 ÚVOD

Streptomycety se řadí do prokaryotní skupiny gram-pozitivních, filamentních

aktinomycet. V přírodě streptomycety nalezneme nejvíce v půdě, kde svou biologickou

činností produkují velké množství sekundárních metabolitů. Mnoho z těchto metabolitů

má antibiotický či antimykotický účinek. Snaha využít těchto metabolitů pro

farmaceutické účely v posledních letech stále vzrůstá vlivem hrozby, kterou představuje

antibiotická rezistence (de Lima Procópio & da Silva & Martins & de Azevedo, & de

Araújo, 2012).

Schopnost biosyntézy těchto sloučenin je odrazem evolučních potřeb streptomycet

a je druhově specifická (de Lima Procópio & da Silva & Martins & de Azevedo, & de

Araújo, 2012). Velká část chemické rozmanitosti sekundárních metabolitů

produkovaných druhy streptomycet se s největší pravděpodobností vyvinula jako přímý

výsledek jejich interakcí s jinými organismy a různými vlivy prostředí. Interakce

streptomycet s rostlinami a zvířaty mohou být parazitické, jako je tomu v případě

Streptomyces scabies, způsobující prašnou strupovitost brambor (Lerat & Simao-

Beaunoir, & Beauliei, 2009), nebo Streptomyces somaliensis a Streptomyces sudanensis,

které infikují lidskou populaci (Hamid et al., 2020). Ve většině případů jsou však

prospěšné; jako je tomu například u mnoha druhů hmyzu, který se chrání před infekcí

antibiotiky produkovanými streptomycetami (Seipke & Kaltenpoth, & Hutchings,

2012).

Hemolýza (ruptura erytrocytů) je virulentním faktorem mnoha patogenů

(Thangamani et al., 2013); E. coli, Streptococcus spp., Staphylococcus aureus a Vibrio

spp. jsou některé prominentní příklady (Zhang, & Austin, 2005). Aktivita hemolyzinů

však není omezena na erytrocyty; hemolyziny mohou působením na buněčné membrány

poškodit i jiné eukaryotické buňky (cytolytická aktivita) (Vesper, & Jo Vesper, 2004).

Hemolyziny jsou většinou lytické proteiny (enzymy nebo pór formující poriny) (Li et

al., 2021) nebo polyenová antibiotika (jak mimo jiné ukazuje i tato práce).

Polyenová antibiotika jsou pododdělením třídy makrolidů, které se skládají z velké

skupiny antibiotik produkovaných většinou streptomycetami. Makrolidová antibiotika

se vyznačují přítomností makrocyklického kruhu atomů uhlíku uzavřeného laktonizací;

polyenová skupina má navíc řadu konjugovaných dvojných vazeb (Dinos, 2017).
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Všeobecně se uznává, že polyenová antibiotika jsou účinná proti širokému

spektru houbových patogenů (Kristanc & Božič & Jokhadar & Dolenc, & Gomišček,

2019). Jedná se o amfipatické sloučeniny tvořené hydrofobní a hydrofilní částí.

Mechanismus, kterým polyenová antibiotika působí, je tvorba pórů. Při jejich vytváření

zaujímají polyeny takovou pozici, kdy hydrofobní část směřuje k lipidové membráně a

hydrofilní konec směrem k vnějšímu prostředí (Kristanc & Božič & Jokhadar & Dolenc,

& Gomišček, 2019).

Bylo dobře zdokumentováno, že určité polyeny, zejména filipin nebo sloučeniny

podobné candicidinu, vykazují hemolytické neboli cytolytické vlastnosti (Herbrík et al.,

2020). Všechny tyto sloučeniny jsou fungicidní a ty s nižší toxicitou mají využití v

lékařství. Například amfotericin B a nystatin A1 se používají v antimykotických a

antiprotozoálních lécích (Knopik-Skrocka, 2002).

Zatímco produkce sekundárních metabolitů u Actinobacteria byla rozsáhle


[…]


včetně zvýšené produkce bioaktivních látek).

Pokud vezmeme v úvahu, že část genomu streptomycet je tvořena kryptickými

genovými klastry pro produkci sekundárních metabolitů (Zazopoulos et al., 2003) je

možné předpokládat, že po přidání GBL by mohla být aktivována exprese některých

kryptických klastrů a produkce nových bioaktivních metabolitů. Tuto hypotézu

podporuje již zmíněný výzkum mezidruhových interakcí u S. albidofavus J1074, který

při detailnějším pozorování heterologní exprese SCBs genů S. coelicolor ukázal

nezbytnou přítomnost genu S. albidoflavus pro receptor SCBs (XNR_4681) pro produkci

paulomycinu (Zhang et al., 2020). Z toho plyne, že informace o biosyntéze SCBs

molekul a paulomycinu by mohla být uložena již v původním genomu S. albidoflavus,

ale je kódována kryptickými klastry, tzn. exprese těchto genů není za standardních

laboratorních podmínek aktivovaná. K aktivaci těchto kryptických klastrů je třeba

exogenních biosyntetických genů (např. ScbA, ScbC a ScbB z S. coelicolor) z jiných

streptomycet při jejich mezidruhové interakci (Zhang et al., 2020).

Pro ověření účinku GBL na produkci nových metabolitů v půdních izolátech z této

práce navrhuji navazující experiment. Kmeny streptomycet by se kultivovaly v tekutém

médiu s přidaným GBL (bez i s ko-kultivací s Candida albicans, nebo v párové ko-

kultivaci s jinou streptomycetou) s následnou izolací metabolitů ze stacionární fáze

růstu pomocí SPE a detekcí pomocí LC-MS. Porovnání nově detekovaných metabolitů

(viz Tabulka 8) a metabolitů z této práce by mohloukázat, zda je GBL schopen

aktivovat kryptické klastry a iniciovat produkci nových substancí.
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7 ZÁVĚR

1. Půdní kmeny streptomycet, samostatně žijící, nebo asociované se členovci a

rostlinami, mají β-hemolytickou aktivitu spolu s inhibiční aktivitou proti různým

mikroorganismům.

2. Hemolytická a inhibiční aktivita se navzájem ovlivňují. Velikost hemolytických

zón se zvětšuje při ko-kultivaci streptomycet s jinými organismy, jejichž růst

inhibují (viz porovnání velikostí hemolytických zón z Tabulka 2 a hemolytických

zón stacionární fáze z Tabulka 5). U kmenů BCCO0670, BCCO0747 a

BCCO1094 došlo při ko-kultivaci až k 3x zvětšení hemolytické zóny (u kmene

BCCO1341 až k 5x zvětšení). Obě aktivity dosahují maximální činnosti ve

stacionární fázi růstu streptomycet a velikosti jejich hemolytických a inhibičních

zón jsou ve většině případů shodné, což bylo potvrzeno porovnáním hodnot

z Tabulka 3, 4 a 5.

3. Kmeny, které pocházejí z podobného zdroje a účastní se podobných

mezidruhových interakcí, se shodují v morfologii a intenzitě β-hemolýzy (viz

Obrázek 5). Většina kmenů asociovaných se členovci (BCCO1092, BCCO1093,

BCCO1094, BCCO1095, BCCO1097, BCCO1099, BCCO1106, BCCO2179 a

BCCO2196) má úplnou β-hemolytickou aktivitu a silnou bílou sporulaci (viz

Obrázek 6). Samostatně žijící kmeny a kmen BCCO2282 (asociace s rostlinami)

mají slabou míru sporulace a častější výskyt neúplné β-hemolýzy (viz Obrázek 5

a 6).

4. Mezi významné mezidruhové interakce streptomycet v půdním prostředí patří

interakce s houbami. Ko-kultivace kmenů BCCO0524, BCCO1094, BCCO1095,

BCCO1099, BCCO1341, BCCO2179, BCCO2196, BCCO2309 a BCCO2325

v jejich stacionární fázi s Candida albicans vedla k inhibici růstu kvasinky (viz

Tabulka 5).

5. Přidání GBL do média v další ko-kultivaci s Candida albicans vedlo k objevení

nových inhibičních zón (BCCO0670, BCCO0747, BCCO1093, BCCO1097,

BCCO1104, BCCO1106, BCCO1331, BCCO2282, BCCO2295 a BCCO2389) a k

jejich zvětšení a neměnilo zóny hemolytické (viz Tabulka 6). Vliv GBL na

metabolismus streptomycet je podle těchto výsledků pozitivní. Pozitivní vliv GBL

byl u kmene BCCO1095 dále potvrzen kultivací na agaru s koncentračním
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gradientem GBL, kde kmen BCCO1095 inhiboval Candida albicans v přímé

závislosti na koncentraci GBL (viz Obrázek 10).

6. Kultivace půdních kmenů s následnou SPE a LC-MS potvrdila přítomnost

polyenů (viz Tabulka 8) a ethyl-acetátová precipitace nevyvrátila

jejich hemolytickou a antimykotickou aktivitu (viz Obrázek 12 a 13). Filipin,

candicidin, ascosin, surugamid A a actiphenol jsou již předtím popsané a známé

látky. Polyeny A, B a C jsou nově nalezené látky, které ukazují na stále

nevyčerpané možnosti detekce nových substancí.

7. Párová ko-kultivace jednotlivých „NIC“ kmenů streptomycet mezi sebou vedla

k produkci nových substanc (polyen C) a actiphenolu (viz Obrázek 19-24).

Moje výsledky práce mohou přispět nejen k objevu nových klinicky využitelných

antimykotik, ale mohou napovědět roli streptomycet v půdním ekosystému nebo v

hostitelském organismu. Pozitivní účinky GBL na inhibiční aktivitu by se mohly využít

pro zvýšení produkce cytolytických metabolitů s potenciálně klinickým využitím.
