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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Filipová Jméno: Eliška Osobní číslo: 496201
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Hemolytická a inhibiční aktivita Streptomyces spp.

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Pomocí LC-MS jste detekovala nové látky, které jste nazvala Polyen A, B a C. Co Vás k tomu vedlo a mají tyto
látky molekulární strukturu polyenů?

2. 2. Některé látky, včetně Vámi objeveného Polyenu B, jste prokázala u různých druhů streptomycet. Jak si
vysvětlujete možnost produkce stejné látky u bakterií jen vzdáleně příbuzných?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka projevila vůli pracovat na tématu své práce již v prvním ročníku studia, čímž nabídla pro školicí pracoviště
výhodnější časový prostor pro samostatné zpracování dílčího tématu rozsáhlejšího výzkumného programu. Tím se
dostala do Bakteriologické laboratoře ÚIM 1.LF UK běžně připravující doktorandy, což je na výsledku patrné.
Předkládaná více než stostránková studie ve všech směrech převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci a
svědčí o velkém rozsahu provedených přípravných prací i vlastních experimentů. Jen proniknutí do aktuálně řešené
tématiky dokládá schopnosti studentky kvalifikovaně pracovat s velkým množstvím informací z různých literárních
zdrojů (ve studii je jich citováno 193). Zvládnutí sofistikovaných laboratorních technik vyžaduje manuální zručnost i
odhodlání obětovat množství volného času, což by nebylo možné bez patřičného zápalu. Dokumentace experimentů
včetně zdařilé fotodokumentace (kromě ukázek v textu je na přiloženém CD) ukazuje na racionální plánovaní
experimentů, byť zde do značné míry řízeného školitelem. Studentka prokázala schopnost spolupráce s ostatními
členy pracovního týmu laboratoře. Velkou pozornost autorka věnovala i kvalifikované diskusi (cca 15 stran) a
formulaci závěrů. Odměnou ji bylo nejen splnění zadaného cíle práce, ale i objev 3 nových látek produkovaných
studovanými mikroorganismy. Těch se týkají i moje 2 otázky k obhajobě. Pozornému čtenáři sice neujde několik
evidentních překlepů, prohraných soubojů s textovým editorem, nesprávných pádů a méně vhodného řazení
přívlastků do větné stavby, což však nijak nesnižuje hodnotu celé práce. V jednom případě prezentace metody bych
doporučil místo poněkud zavádějícího slovního popisu použít jednoduché grafické schéma. Práci hodnotím stupněm
A, doporučuji k obhajobě.
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